
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.270     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 24 de abril de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 060/2024. 
Designa a servidora PAULA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretária de Educação. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar a servidora PAULA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG - nº 10.691.774-4-PR, para 
responder pelo cargo de Secretária de Educação, com lotação na Secretaria 
de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação percebendo para tanto 
Subsídios, a partir de 25/04/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de abril do ano 
de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 056/2024   
Concede Aposentadoria a Servidora ANGELINA APARECIDA GOMES e dá 
outras providências.    
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e: considerando o Art. 3º da EC 47/05, Art. 44 da LC nº 
027/2022. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido, a servidora ANGELINA APARECIDA GOMES, 
devidamente inscrita no CPF sob nº 568.737.439-68, ocupante do cargo de 
Professora, lotada na Secretaria de Educação do Município de Altônia, 
detentora da matrícula nº 2040-0, Incapacidade Permanente - Proporcional; 
Forma de reajuste dos proventos sem paridade aos servidores da ativa; 
Base de cálculo: Proventos Proporcionais 60% (média de 100%) + 2% do 
que exceder 20 anos. 
Art. 2º - O tempo de trabalho computado para a execução do cálculo de 
aposentadoria Incapacidade Permanente - Proporcional, da servidora, é de 
6486 dias, correspondentes há 17 anos, 9 meses e 11 dias; e o fato de a 
mesma ser portadora de doença incapacitante (CID X – G22, G20). foi 
considerada para o cálculo dos proventos proporcionais do servidor, a 
seguinte remuneração: 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 01/04/2024. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de abril de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 059/2024     
Concede licença Prêmio a servidora KARLA THAIS BOLONHEZI DE 
ALMEIDA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora KARLA THAIS BOLONHEZI DE ALMEIDA, portadora 
da Cédula de Identidade RG-nº.12.615.573-5-PR, ocupante do cargo de 
Professora Educação Infantil, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, 
Cultura e Comunicação, 90(noventa) dias de Licença Prêmio Especial, relativa 
ao período aquisitivo compreendido entre 12/02/2016/2021, de acordo com o 
Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no 
período de 26/06/2024 à 23/09/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de abril do ano 
de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-04-24T17:32:53-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




